
 

 

           Na osnovu člana 38 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. list CG", br. 2/18 i 34/19 ) i člana 46 
stav 1 tačka 2 Statuta Opštine Bijelo Polje ("Sl. list CG - Opštinski propisi", br. 19/18), Skupština opštine Bijelo 
Polje, na sjednici održanoj dana ____________________godine,donijela je                                                                                                                                                                          
 

ODLUKU 

                                                          o mjesnim zajednicama                           N A C R T 

 

 I - OPŠTE ODREDBE  

Član 1 
          Ovom odlukom uređuju se uslovi za osnivanje, način i postupak osnivanja, poslovi, organi mjesne 

zajednice i postupak njihovog izbora, organizacija i rad organa, način odlučivanja, finansiranje i druga pitanja od 
značaja za rad mjesnih zajednica na teritoriji opštine Bijelo Polje.                                                                                                                             

Član 2 
         Mjesna zajednica je dio jedinstvenog sistema lokalne samouprave i oblik neposrednog učešća građana u 

vršenju javnih poslova, i osniva se radi zadovoljenja potreba  i interesa lokalnog stanovništva. 

Član 3 
             O poslovima mjesne zajednice punoljetni građani u mjesnoj zajednici odlučuju putem svojih izabranih 
predstavnika u Savjetu mjesne zajednice, na zboru građana, referendumom i drugim oblicima izjašnjavanja, u 
skladu sa Statutom Opštine i ovom odlukom. 
 

Član 4 
            Za vršenje poslova mjesne zajednice, organi mjesne zajednice odgovorni su lokalnom stanovništvu sa 
područja mjesne zajednice.                                                                                                                                                                                                                                                          
 
  Član 5 
          Mjesna zajednica ima svojstvo pravnog lica, sa pravima i obavezama utvrđenim zakonom, Statutom Opštine 
i ovom odlukom. 
          Mjesna zajednica stiče svojstvo pravnog lica danom upisa u registar mjesnih zajednica koji vodi organ 
lokalne uprave nadležan za poslove mjesnih zajednica.      

Član 6  

          Mjesna zajednica ima pečat i štambilj. 

          Pečat mjesne zajednice je okruglog oblika prečnika 32 mm, sa tekstom u kome je sadržan naziv opštine, 
naziv mjesne zajednice i grb opštine u sredini.  
          Štambilj mjesne zajednice je pravougaonog oblika, dimenzija 30 mm x 70 mm, sa tekstom koji sadrži naziv 
opštine, naziv mjesne zajednice i prostor za datum i broj akta.  
         Za čuvanje i upotrebu pečata mjesne zajednice odgovoran je predsjednik Savjeta mjesne zajednice.  
         Istekom ili prestankom mandata organa mjesne zajednice pečati se deponuju kod organa lokalne uprave 
nadležnog za vođenje registra mjesne zajednice. 
 

Član 7 
 

          Mjesna zajednica može imati i koristiti imovinu, u skladu sa zakonom. 
          Mjesna zajednica koristi i upravlja imovinom opštine u skladu sa odlukama Skupštine opštine. 
 
 

Član 8 
        Izrazi koji se koriste u ovoj odluci za fizička lica u muškom rodu,podrazumijevaju iste izraze u ženskom rodu. 



  

 
 
 

II - USLOVI I POSTUPAK OSNIVANJA MJESNE ZAJEDNICE 

 

Član 9 

 
Mjesna zajednica osniva se za naselje ili više povezanih naselja u kojima je lokalno stanovništvo povezano 

zajedničkim interesima i potrebama, koja predstavljaju prostornu, urbanističku i komunalnu cjelinu. 

             Mjesna zajednica se formira osnivanjem mjesne zajednice, spajanjem dvije ili više mjesnih zajednica u 
jednu ili podjelom mjesne zajednice na dvije ili više mjesnih zajednica. 

 

Član 10  
    

      Postupak za osnivanje mjesne zajednice pokreću punoljetni građani putem inicijative.  

               Inicijativni odbor od najmanje pet članova, koji obrazuju građani sa područja za koje se predlaže 
osnivanje mjesne zajednice, dostavlja inicijativu organu lokalne uprave nadležnom za poslove mjesnih zajednica. 
              Inicijativa se dostavlja u pisanoj formi i sadrži: granice područja za koje se predlaže osnivanje mjesne 
zajednice; razloge zbog kojih se predlaže osnivanje; ime i prezime, jedinstveni matični broj, broj lične karte i 
adresu stanovanja i svojeručni potpis podnosilaca inicijative. 

 Inicijativa za osnivanje mjesne zajednice je valjana ako sadrži podatke iz stava 2 ovog člana i ako je 
svojim potpisom podržalo najmanje 2% punoljetnih građana koji imaju prebivalište na području za koje se predlaže 
osnivanje mjesne zajednice. 
 

Član 11 
 

       Organ lokalne uprave nadležan za poslove mjesnih zajednica dužan je da od nadležnog  ministarstva pribavi 
ovjereni izvod iz registra prebivališta punoljetnih građana na području obuhvaćenom inicijativom. 

           Organ iz stava 1 ovog člana na osnovu uvida u registar utvrđuje ispunjenost uslova u pogledu broja 
podnosilaca inicijative i njihovog prebivališta. 

           Ukoliko inicijativa nije u skladu sa članom 10 ove odluke ili sadrži druge nedostatke, organ iz stava 1 ovog 
člana istu vraća Inicijativnom odboru  radi otklanjanja utvrđenih nedostataka. 

            Ako podnosilac inicijative u ostavljenom roku od sedam dana  ne otkloni utvrđene nedostatke, smatra se 
kao da inicijativa nije ni podnešena. 

           Organ iz stava 1 ovog člana obavještava Inicijativni odbor o valjanosti inicijative za osnivanje mjesne 
zajednice. 

   Član 12 
 
           Inicijativni odbor saziva zbor građana najkasnije u roku od 15 dana  po dobijenom obavještenju o valjanosti  
inicijative. 

      O vremenu i mjestu održavanja zbora građana Inicijativni odbor javno obavještava građane isticanjem 
poziva na javnim objektima na tom području ili na drugi pogodan način, najkasnije sedam dana prije održavanja 
zbora. 

Član 13 
 
           Inicijativa za osnivanje mjesne zajednice smatra se prihvaćenom ako se za nju izjasni većina punoljetnih 
građana prisutnih na zboru, koji imaju prebivalište na području naselja za koje se predlaže osnivanje mjesne 
zajednice. 
          Kada prihvati inicijativu, zbor građana donosi Odluku o osnivanju mjesne zajednice.  
 



 

 

 

                                                                    
            
                                                                              Član 14 
 
 
Zbor građana: 

   -  bira predsjedavajućeg zborom, većinom glasova građana prisutnih na zboru,   

   - donosi odluku o osnivanju mjesne zajednice, o sprovođenju izbora za organe mjesne zajednice i broju 
članova Savjeta mjesne zajednice, 

   -  bira i razriješava Savjet mjesne zajednice i Nadzorni odbor,  

   - pokreće inicijative i podnosi predloge za rješavanje određenih pitanja nadležnim organima Opštine, 
neposredno ili preko Savjeta mjesne zajednice, 

   -  razmatra pitanja o kojima odlučuje Skupština opštine i povodom istih daje predloge i zauzima stavove, 
pokreće inicijativu za donošenje, izmjenu ili dopunu propisa i drugih akata Skupštine koji su od interesa za 
građane mjesne zajednice, 

  -    odlučuje o izgradnji, održavanju i zaštiti komunalnih objekata i obavljanju komunalnih djelatnosti na svom 
području, koje joj povjeri Skupština, 

   - predlaže i sprovodi postupak raspisivanja mjesnog referenduma radi prethodnog izjašnjavanja građana o 
uvođenju mjesnog samodoprinosa za izgradnju objekata infrastrukture i drugim pitanjima od interesa za 
građane tog područja, u skladu sa zakonom, Statutom Opštine i odlukom o raspisivanju referenduma, 

   -  inicira i odlučuje o osnivanju, nazivu i teritorijalnoj promjeni mjesne zajednice, 

   - podnosi inicijativu za davanje ili promjenu naziva naselja i ulica na području te mjesne zajednice, 

   - odlučuje o potrebama i prioritetima razvoja mjesne zajednice, 

   - vrši  druge poslove u skladu sa zakonom, Statutom Opštine, ovom odlukom i drugim aktima Skupštine. 

 

                                                                                 Član 15 
 

         Zbor  građana, radi dobijanja mišljenja građana o pojedinim pitanjima od značaja za lokalno stanovništvo, 
         mogu sazvati: Savjet mjesne zajednice,  predsjednik Skupštine opštine, predsjednik Opštine, odbornik u 
Skupštini opštine ili građani. 

Član 16 
   

             Savjet mjesne zajednice saziva zbor građana po sopstvenoj inicijativi ili na predlog 1% punoljetnih građana 
sa područja mjesne zajednice. 

            Ako Savjet ne sazove zbor građana u roku od 30 dana, zbor mogu sazvati građani - podnosioci 
predloga,isticanjem poziva na javnim objektima na tom području ili na drgi pogodan način, najkasnije  sedam dana 
prije održavanja zbora. 

    
 

Član 17 
 

           Zbor građana se može održati i na njemu se mogu donosti punovažne Odluke ako zboru prisustvuje 
najmanje 3% punoljenih građana nastanjenih na područu za koje je zbor sazvan. 

          Zbor građana odlučuje većinom glasova prisutnih građana. 

           Izuzetno od stava 1 ovog člana, odluka o izboru organa mjesne zajednice, nakon dva neuspjela sastanka, 
(zbog nedostatka kvoruma) donosi se većinom glasova prisutnih građana na sledećem sastanku zakazanom shodno 
odredbama člana 12 stav 2 ove odluke. 

 

 

 



  

 

Član 18 
 

        Na zboru građana se vodi zapisnik. 

             Zapisnik mora da sadrži podatke o načinu sazivanja i održavanja zbora, broju punoljetnih građana u naselju 
odnosno mjesnoj zajednici i broju punoljetnih građana prisutnih na zboru utvrđenog na osnovu uvida u 
indetifikacioni dokument, ime i prezime i svojeručni potpis građana prisutnih na zboru. 

            Ovlašćeni predstavnik organa lokalne uprave nadležan za poslove mjesnih zajednica, obavezan je da 
prisustvuje zboru građana, prati i usmjerava rad istog, o čemu sačinjava izveštaj.  

 

Član 19 

 
Odluka o osnivanju mjesne zajednice sadrži: 

- naziv i sjedište mjesne zajednice, 
- područje mjesne zajednice (naziv naselja ili više naselja za koje se osniva mjesna zajednica), 
- ime i prezime lica ovlašćenog za upis mjesne zajednice u registar mjesnih zajednica. 
-broj članova Savjeta mjesne zajednice  
-ukupan broj  punoljetnih građana sa prebivalištem u mjesnoj zajednici prema podacima iz registra 

prebivališta,broj punoljetnih građana sa prebivalištem na zboru. 
           

 
Član 20 

 
Naziv mjesne zajednice predlaže se prema nazivu naselja koje obuhvata ili geografskom pojmu sa područja 

za koje se mjesna zajednica formira. 

   Naziv mjesne zajednice utvrđuje se po prethodno pribavljenom mišljenju radnog tijela Skupštine opštine 
nadležnog za davanje predloga naziva naselja, ulica i trgova. 

 

Član 21 
 

             Inicijativni odbor odluku Zbora građana o osnivnju  mjesne zajednice dostavlja organu uprave nadležnom 
za poslove mjesnih zajednica radi davanja mišljenja o ispunjenosti uslova za osnivanje mjesnih zajednica. 
 Nakon dobijanja mišljenja iz stave 1 ovog člana  Inicijativni odbor  Odluku o osnivanju mjesne  zajednice 
dostavljanja Skupštini opštine  radi  davanja saglasnosti . 
             Prije davanja saglasnosti Skupštine, odluku Zbora građana o osnivanju mjesne zajednice Skupština 
dostavlja   predsjedniku Opštine radi davanja mišljenja.             
      

Član 22 
 

           Skupština Opštine donosi odluku o davanju saglasnosti za osnivanje mjesne zajednice. 
           Odluka Skupštine opštine iz stava 1 ovog člana, objavljuje se u "Službenom listu Crne Gore - Opštinski  
propisi".    
 

                   III. PROMJENA STATUSA POSTOJE ĆE MJESNE ZAJEDNICE 
                                                                              

Član 23 
 

       Pod promjenom statusa postojeće mjesne zajeednice podrazumijeva se: 

- Spajanje  dvije  ili više mjesnih zajednica u novu mjesnu zajednica 

- Pripajanje jedne mjesne zajednice ili njenog dijela  drugoj mjesnoj zajednici 



 

 

- Podjela mjesne zajednice  na dvije ili više mjesnih zajednica. 

 

                                                                                        Član 24 

 
       Inicijativu za spajanje, izdvajanje ili pripajanje dijela mjesne zajednice mogu da podnesu punoljetni građani 

koji imaju prebivalište na području naselja mjesnih zajednica obuhvaćenih inicijativom.   

           Inicijativni odbor saziva zbor građana radi razmatranja inicijative za spajanje, izdvajanje ili pripajanje dijela 
naselja. 

          Inicijativa  iz stava 1 ovog člana sadrži: 

-    naziv mjesnih zajednica obuhvaćenih inicijativom, 

-    predlog naziva jedne ili više mjesnih zajednica čije se osnivanje inicira, 

-    predlog granica područja jedne ili više mjesnih zajednica, 

-    predlog o pravnom sledbeniku u slučaju podjele, 

-    obrazloženje inicijative, 

-    ime i prezime, matični broj, adresu prebivališta i svojeručni potpis podnosilaca inicijative, 

 -   potpis i adresu predsjednika Inicijativnog odbora. 

 

   U pogledu postupka za spajanje, izdvajanje ili pripajanje dijela mjesne zajednice, primenjuju se odredbe ove 
odluke kojim se uređuje postupak po inicijativi građana za osnivanje mjesne zajednice. 

 

Član 25 
  

    Ukoliko inicijativa nije sačinjena u skladu sa članom 24 ove odluke, organ lokalne uprave nadležan za 
poslove mjesnih zajednica, ukazaće Inicijativnom odboru na nedostatke i ostaviti  rok od sedam dana za njihovo 
otklanjanje. 

   Ukoliko Inicijativni odbor ne otkloni nedostatke u određenom roku, smatraće se da inicijativa nije ni 
podnešena. 

Član 26 
 
      Građani odlučuju ako na zboru prisustvuje više od polovine ukupnog broja punoljetnih građana naselja ili 

dijela naselja  koji imaju prebivalište na području naselja mjesnih zajednica koje se spajaju, mjesne zajednice koja 
se izdvaja odnosno dijela naselja mjesne zajednice koje se pripaja. 

         Ukoliko prihvati inicijativu, zbor gradjana donosi odluku o izdvajanju, spajanju ili pripajanju.  

    Odluka iz stava 2 ovog člana, donosi se dvotrećinskom većinom prisutnih građana. 

        Član 27  

        
          Inicijativni odbor  inicijativu o spajanju mjesnih zajednica podnosi savjetima mjesnih zajednica.  

     Savjeti mjesnih zajednica sazivaju zborove građana na kojima se donosi odluka o spajanju mjesnih zajednica. 

          Inicijativni odbor odluku zbora građana o spajanju mjesnih zajednica dostavlja organu uprave nadležnom za 
poslove mjesnih zajednica radi davanja mišljenja o ispunjenosti uslova za spajanje mjesnih zajednica.  

          Nakon dobijanja mišljenja iz stava 3 ovog člana Savjet mjesne zajednice odluku dostavlja Skupštini opštine 
radi davanja saglasnosti.  

     Prije davanja saglasnosti Skupštine odluku zbora građana o spajanju mjesnih zajednica,  Skupština dostavlja  
predsjedniku Opštine radi davanja mišljenja. 

      Odluka Skupštine opštine o davanju saglasnosti za spajanje mjesnih zajednica, objavljuje se u "Službenom 
listu Crne Gore - Opštinski propisi".  

 
 



  

 
 

Član 28 
 
    U slučaju spajanja mjesnih zajednica u registar se upisuje nova mjesna zajednica sa objedinjenom teritorijom, 

a mjesne zajednice koje su spojene u novu, brišu se iz registra. 

   Pravni sledbenik mjesnih zajednica koje su spojene je nova mjesna zajednica. 

 

Član 29 
                                                                                                                                                                                                                                     

 U slučaju osnivanja mjesne zajednice izdvajanjem jednog ili više naselja iz mjesne zajednice radi 
formiranja nove mjesne zajednice, podnosioci inicijative dostavljaju obavještenje Savjetu mjesne zajednice. 

        Podnosioci inicijative sazivaju zbor građana naselja koje se izdvaja, radi donošenja odluke o izdvajanju. 

        Podnosioci inicijative odluku zbora građana o izdvajanju jednog ili više naselja iz mjesne zajednice radi 
formiranja nove mjesne zajednice, dostavljaju organu lokalne uprave nadležnom za poslove mjesnih zajednica radi 
davanja mišljenja o  ispunjenosti uslova za izdvajanje naselja. 

      Nakon dobijanja mišljenja iz stava 3 ovog člana Inicijativni odbor odluku dostavlja Skupštini opštine radi 
davanja saglasnosti. 

            Odluku o izdvajanju i formiranju nove mjesne zajednice, prije davanja saglasnosti Skupština opštine,  
dostavlja  predsjedniku Opštine radi davanja mišljenja. 

       Odluka Skupštine opštine o davanju saglasnosti na Odluku o izdvajanju i formiranju nove mjesne zajednice, 
objavljuje se u "Službenom listu Crne Gore - Opštinski propisi". 

 

Član 30 
 
    U slučaju izdvajanja jednog ili više naselja iz mjesne zajednice radi formiranja nove, vrši se teritorijalno 

razgraničenje u skladu sa odlukom  kojom se uređuju nazivi naselja i opis granica.  

   U slučaju izdvajanja iz stava 1 ovog člana u registar se upisuje nova mjesna zajednica nastala izdvajanjem.         

 

Član 31 
 

        Dio mjesne zajednice koji ima status naselja može se pripojiti mjesnoj zajednici sa kojom je teritorijalno  
povezan. 

U slučaju izdvajanja jednog ili više naselja iz mjesne zajednice radi pripajanja drugoj  mjesnoj zajednici, 
podnosioci inicijative dostavljaju obavještenje Savjetu mjesne zajednice iz koje se izdvajaju, uz prethodno 
pribavljenu saglasnost Savjeta mjesne zajednice kojoj se pripajaju.   

Podnosioci inicijative sazivaju zbor građana naselja obuhvaćenih inicijativom radi donošenja odluke o 
pripajanju. 

             Odluku iz stava 2 ovog član, dosnosi zbor građana dijela mjesne zajednice koji se izdvaja.  

             Odluku o prihvatanju pripajanja dijela mjesne zajednice donosi zbor građana mjesne zajednice kojoj se 
pripaja izdvojeni dio mjesne zajednice. 
   Podnosioci inicijative odluke iz stava 3 i 4 ovog člana dostavljaju organu lokalne uprave nadleženom za 
poslove mjesnih zajednica  radi davanja mišljenja o ispunjenosti uslova za izdvajanje odnosno pripajanje mjesnoj 
zajednici.  

             Nakon dobijanja mišljenja iz stava 6 ovog člana podnosioci inicijative odluke dostavljaju Skupštini opštine 
radi davanja saglasnosti. 

             Odluke o izdvajanju jednog ili više naselja radi pripajanja drugoj mjesnoj zajednici, prije davanja 
saglasnosti Skupštine opštine, Služba Skupštine dostavlja  predsjedniku Opštine radi davanja mišljenja. 

             Odluka Skupštine opštine o davanju saglasnosti na Odluku o izdvajanju jednog ili više naselja radi  
pripajanja drugoj mjesnoj zajednici, objavljuje se u "Službenom listu Crne Gore - Opštinski propisi". 
 
 



 

 

 

                                                        

Član  32 
    

         U slučaju pripajanja iz člana 31 ove odluke, mjesna zajednica kojoj je pripojeno jedno ili više naselja 
obuhvatiće i teritoriju koja je pripojena, a u registru se upisuju nastale promjene. 

 

Član  33 

 

     Na postupak donošenja odluka iz člana 29 i 31 primjenjuju se odredbe člana 17 stav 1 i 2 ove odluke.  

          Odluke iz stava 1 ovog člana sadrže: 

   - datum održavanja zbora, 

   - naziv i sjedište postojeće mjesne zajednice, 

   - naziv postojećih mjesnih zajednica obuhvaćenih promjenom i vrstu promjene, 

   - naziv nove mjesne zajednice koja se osniva, 

   - teritorijalno razgraničenje i pravno sledbeništvo, 

   - ime i prezime lica ovlašćenog za upis odluke u registar.  

 

 

 

IV - POSLOVI MJESNE ZAJEDNICE 

Član  34 
 

      Građani u mjesnoj zajednici predlažu mjere u cilju ostvarivanja zajedničkih interesa u oblastima: 
stambeno-komunalnih djelatnosti, socijalne i dječje zaštite, zdravstvene zaštite, kulture, fizičke kulture, 
informisanja, zaštite i unapređivanja životne sredine, zaštite potrošača i u drugim oblastima života i rada 
stanovništva na tom području. 
 

Član  35 
 

          Građani u mjesnoj zajednici na zboru: 
          - daju predloge organima Opštine u vezi sa pripremom programa i planova razvoja Opštine, planom uređenja 
prostora, zaštitom i unapređenjem životne sredine, 
         -  razmatraju inicijative i predloge za osnivanje mjesnih zajednica i promjenu granica mjesnih zajednica, 
         - razmatraju i druga pitanja od značaja za lokalno stanovništvo u skladu sa zakonom, Statutom Opštine i 
odlukom Skupštine opštine. 
 
 

Član  36 
            Građani u mjesnoj zajednici  učestvuju u odlučivanju  o : 
                 - uvođenju mjesnog samodoprinosa, 

      - donošenju planova i programa razvoja mjesne zajednice, u skladu sa planovima i programima razvoja       
Opštine, 

      - izgradnji i održavanju komunalnih objekata (vodovoda, kanalizacione mreže, puteva, PTT i elektro 
mreže, groblja, deponija i dr), u skladu sa programom i planovima razvoja Opštine, odnosno u skladu sa 
planom razvoja mjesne zajednice, 

      - načinu organizovanja komunalnih djelatnosti koje joj povjeri svojim aktom Skupština u skladu sa 
zakonom, 



  

     - uređivanju naselja, 
     - organizovanju i sprovođenju mjera za zaštitu od elementarnih nepogoda, 
     - organizovanju kulturnih, sportskih i drugih manifestacija, 
     - zaštiti životne sredine, 
     - snabdijevanju vodom za piće, 

            - drugim pitanjima, od  zajedničkog interesa za  građane. 
 
 

V  -  ORGANI  MJESNE ZAJEDNICE I POSTUPAK IZBORA 

 

Član  37 

 
             Organi mjesne zajednice su:  

                1.Savjet mjesne zajednice, 

                        2. Nadzorni odbor.  

 

 

  

a) Savjet mjesne zajednice 
 

                                                                        Član 38 
      

          Savjet mjesne zajednice (u daljem tekstu Savjet) je izvršni organ mjesne zajednice. 

          Savjet biraju i razrešavaju građani na zboru gradjana na način i po postupku utvrdjenom ovom odlukom. 

          Savjet mjesne zajednice ima najmanje pet, a najviše jedanaest članova. 

     Zbor građana mjesne zajednice donosi odluku o broju članova Savjeta vodeći računa o zastupljenosti     
predstavnika naselja u Savjetu, s obzirom na broj naselja i broj stanovnika u naselju. 

     Savjet ima predsjednika i zamjenika predsjednika koje bira Savjet iz reda svojih članova. 

          Mandat Savjeta traje četiri godine. 

    Član Savjeta može biti biran najviše dva puta uzastopno. 

     Savjet donosi Poslovnik o radu. 

                                                                                    

                            Postupak izbora 

Član 39 

           Postupak izbora Savjeta pokreće se odlukom zbora punoljetnih građana. 

           Javni poziv za održavanje zbora građana radi donošenja odluke o pokretanju postupka izbora organa mjesne 
zajednice (koja sadrži vrijeme i mjesto održavanja zbora, način predlaganja kandidata i druga pitanja od značaja za 
sprovođenje izbora), Inicijativni odbor odnosno Savjet ističe na oglasnoj tabli mjesne zajednice, odnosno javnim i 
drugim objektima i drugim pogodnim mjestima najmanje sedam dana prije održavanja zbora, o čemu obavještava 
organ uprave nadležan za poslove mjesnih zajednica. 

            Zbor građana iz stava 2 ovog člana, osim odluke o pokretanju postupka izbora organa mjesne zajednice, 
donosi odluku o broju članova Savjeta mjesne zajednice, broju predstavnika u Savjetu po naseljima, terminima 
održavanja izbora po naseljima i javnim glasanjem imenuje Komisiju za sprovođenje izbora koja broji tri člana.    

 

          



 

 

 

Član  40 

 
             Pravo predlaganja kandidata za člana Savjeta imaju punoljetni građani prisutni na zboru,koji imaju 
prebivalište sa područja mjesne zajednice. 

 Za člana Savjeta može biti predložen punoljetni građanin sa prebivalištem na području mjesne zajednice 
za koju se bira Savjet. 

Za svakog kandidata za člana Savjeta pribavlja se pisana pisana izjava od kandidata o prihvatanju 
kandidature na obrascu koji sadrži ime i prezime kandidata, datum rođenja, zanimanje, matični broj i adresu 
prebivališta. 

Građani predlažu najmanje onoliko kandidata koliko se bira članova Savjeta, vodeći računa o rodnoj 
ravnopravnosti.  

Ako je mjesna zajednica osnovana za područje dva ili više naselja, predlog za članove Savjeta podnosi se 
posebno za svako naselje i sačinjava posebna lista kandidata  

Ukoliko u mjesnoj zajednici ima više naselja od broja članova u Savjetu, dva ili više naselja mogu izabrati 
zajedničkog predstavnika u Savjetu mjesne zajednice. 

Na osnovu predloga Komisije za izbor,sačinjava se jedinstvena lista kandidata za izbor Savjeta mjesne 
zajednice. 

 

Član  41 

       
Izbor  članova  Savjeta mjesne zajednice vrši se tajnim glasanjem, putem glasačkih listića. 

Na glasačkom listiću upisuje se prezime i ime kandidata po azbučnom redu,početnog slova prezimena. 

Tajno glasanje se vrši zaokruživanjem rednog broja ispred imena kandidata. 

Na glasačkom listiću može se zaokružiti najviše onoliko kandidata koliko se bira članova Savjeta. 

             Nevažeći glasački listić je nepopunjeni glasački listić, listić koji je popunjen tako da se ne može utvrditi za 
koje kandidate se glasalo i listić na kome je zaokruženo više kandidata od broja članova koji se biraju. 

U Savjet su izabrani kandidati koji su dobili najveći broj glasova. 

U slučaju da dva ili više kandidata sa najmanjim brojem glasova koji im omogućavaju da budu izabrani  za 
člana Savjeta, imaju isti broj glasova, glasanje za ove kandidate se ponavlja, do izbora utvrđenog broja članova 
Savjeta. 

             Ukoliko je za Savjet mjesne zajednice predloženo onoliko kandidata  koliko se bira iz naselja u kojem se 
sprovode izbori, izbor se vrši javnim glasanjem. 

 

                                                                                      Član  42 
 

             Komisija utvrđuje rezultate glasanja za izbor članova Savjeta mjesne zajednice i o tome podnosi izvještaj 
zboru građana. 

Izvještaj Komisije sadrži podatke o: broju održanih zborova, broju punoljetnih građana mjesne zajednice i 
broju građana koji su glasali, broju glasova koji je dobio svaki kandidat,  jedinstvenu listu članova Savjeta mjesne 
zajednice. 

Izvještaj iz stava 2 ovog člana sa ostalom dokumentacijom i zahtjevom za konstituisanje Savjeta, Komisija 
dostavlja  organu lokalne uprave nadležnom za poslove mjesnih zajednica.   

 

                                                                         Član 43 

 
           U slučaju povrede biračkog prava, može se podnijeti prigovor  Komisiji za sprovođenje izbora u roku od 
osam dana. 

      Komisija donosi odluku o prigovoru u roku od osam dana od dana prijema prigovora. 



  

      Na odluku Komisije iz stava 2 ovog člana može se izjaviti žalba Glavnom administratoru Opštine u roku od 
15 dana, od dana prijema odluke.  

      Odluka Glavnog administratora je konačna. 

 

 

Član   44 
                  
      Konstitutivnu sjednicu Savjeta mjesne zajednice saziva Predsjednik skupštine  opštine  ili sekretar 
Sekretarijata za lokalnu samoupravu u roku od 15 dana od dana dobijanja zahtjeva za konstituisanje Savjeta mjesne 
zajednice.  
      Konstitutivna sjednica može se održati ako njoj prisustvuje većina od ukupnog broja članova Savjeta 
mjesne zajednice. 

    Na konstitutivnoj sjednici sekretar Sekretarijata za lokalnu samoupravu konstatuje da je Komisija za 
izbore podnijela izvještaj o sprovedenim izborima i objavljuje da je podnošenjem izvještaja Komisije za izbore, 
potvrđen i počeo mandat novoizabranim članovima Savjeta, a zatim se vrši  izbor predsjednika i zamjenika 
predsjednika Savjeta mjesne zajednice, većinom glasova ukupnog broja članova Savjeta.  

 

Član  45 

             Predsjedniku i članu Savjeta prestaje funkcija istekom mandata. 

Predsjedniku i članu Savjeta može prestati funkcija prije isteka mandata: 

     - podnošenjem ostavke,  

     - razrješenjem, 

     - promjenom prebivališta 

     - ako je pravosnažno osuđen na kaznu zatvora dužu od šest mjeseci,  

     - ako je pravosnažnom odlukom lišen poslovne sposobnosti, 

     - gubitkom državljanstva. 

 

                                                                                  Član 46 
 

    Savjet mjesne zajednice vrši sljedeće poslove: 

         - saziva zbor građana i sprovodi  njegove odluke i zaključke; 

   - organizuje poslove mjesne zajednice; 

   - donosi planove i program razvoja mjesne zajednice i prati njihovu realizaciju na osnovu prioriteta a u 
skladu sa zaključcima zbora građana; 

   - posreduje u organizovanju građana radi učešća u vršenju javnih poslova (informisanje, dostava nacrta 
akata, anketiranje, učešće na javnim raspravama i dr.); 

             - podnosi inicijative i predloge organima lokalne uprave; 

        - donosi odluke, zaključke i druge akte iz svoje nadležnosti; 

       - daje mišljenje o predlogu za davanje ili promjenu naziva naselja, ulica i trgova na području mjesne 
zajednice kao i drugih pitanja od značaja za mjesnu zajednicu; 

       - stara se o imovini koju koristi  mjesna zajednica; 

       - informiše građane o vršenju poslova u mjesnoj zajednici i aktivnostima opštine, organizuje održavanje 
javnih tribina i drugih javnih  skupova, 

      - ostvaruje saradnju sa organima lokalne uprave i javnim službama o pitanjima iz svoje nadležnosti, 

      -ostvaruje saradnju sa odbornicima izabranim sa područja mjesne zajednice i inicira rješavanje određenih 
pitanja, 

      - predlaže kandidate za članove radnih tijela Opštine i drugih tijela u skladu sa odlukama o njihovom 
osnivanju, 



 

 

     - podnosi zboru građana godišnji izvještaj o radu i finansijskom poslovanju najkasnije do kraja marta tekuće 
godine  za predhodnu godinu i iste dostavlja organima lokalne uprave nadležnim za poslove mjesnih 
zajednica i finansije, 

     - donosi Poslovnik o radu Savjeta kojim se uređuje način rada i odlučivanja  Savjeta i druga pitanja od 
značaja za njegov rad, 

    - razmatra i odlučuje o drugim pitanjima u skladu sa zakonom, Statutom Opštine i ovom odlukom. 

 

Član  47 

 
Predsjednik Savjeta predstavlja mjesnu zajednicu, saziva i predsjedava sjednicom Savjeta, organizuje rad 

Savjeta, predlaže dnevni red, stara se o javnosti rada, potpisuje akte koje donosi Savjet, odgovoran je za upotrebu i 
čuvanje pečata i vrši druge poslove u skladu sa ovom odlukom. 

Predsjednik Savjeta mjesne zajednice, najkasnije do 31. marta tekuće godine, organu lokalne uprave 
nadležnom za poslove mjesnih zajednica, dostavlja  Izvještaj o radu za prethodnu godinu.  

      Predsjednik Savjeta mjesne zajednice u obavezi je da svu dokumentaciju od značaja za rad mjesne 
zajednice, pečat i štambilj kao i prostorije za rad preda na korišćenje novoizabranom predsjedniku. 

           Predsjednik Savjeta, ukoliko se ne izvrši reizbor novog Savjeta, po isteku mandata nema pravo raspolaganja 
pečatom i štambiljom i u obavezi je da iste, do konstituisanja novog Savjeta, preda organu lokalne uprave 
nadležnom za poslove mjesnih zajednica. 

  

          Predsjednik Savjeta mjesne zajednice poslove obavlja volonterski . 

    Zamjenik predsjednika Savjeta pomaže predsjedniku Savjeta u vršenju poslova i zamjenjuje ga u slučaju 
odsustva. 

           

 

Član  48 
 

     Ukoliko Savjet mjesne zajednice ne obavlja poslove utvrđene ovom Odlukom starješina organa lokalne 
uprave nadležnog za poslove mjesnih zajednica, će upozoriti Savjet o istom. 

    Ukoliko Savjet mjesne zajednice i nakon upozorenja ne obavlja poslove iz svoje nadležnosti, starješina 
organa lokalne uprave nadležnog za poslove mjesnih zajednica će dati predlog za sazivanje zbora građana na kojem 
bi se otvorila rasprava o radu Savjeta i o tome upoznati  predsjednika  Skupštine  i predsjednika Opštine.  

Član  49 

 
Sjednica Savjeta mjesne zajednice  može se održati ako je prisutna većina ukupnog broja članova Savjeta. 

Savjet donosi odluke većinom glasova ukupnog broja članova Savjeta. 

Način zakazivanja, održavanja sjednica i glasanja, način i mjesto objavljivanja obavještenja i odluka kao i 
druga pitanja od značaja za rad Savjeta uređuju se Poslovnikom o radu Savjeta. 

 

Član  50 

 
Savjet mjesne zajednice može formirati radna tijela radi realizacije određenih poslova ili razmatranja 

pojedinih pitanja iz nadležnosti mjesne zajednice. 

Sastav radnih tijela, nadležnost i poslovi, utvrđuju se aktom o osnivanju radnog tijela. 

 

Član  51 

 



  

Ostavka predsjednika i člana Savjeta podnosi se Savjetu u pisanoj formi i konstatuje na zboru građana. 

Izbor novog predsjednika Savjeta vrši se u skladu sa članom 44 ove odluke. 

Izbor novog člana Savjeta vrši se u skladu sa članom 41 ove odluke. 

         

Član  52 

 
Savjet, predsjednik ili član Savjeta razrješava se ukoliko ne obavlja poslove u skladu sa ovom odlukom, 

odlukama Savjeta i Poslovnikom o radu Savjeta  ili ako činjenjem ili nečinjenjem nanese štetu mjesnoj zajednici. 

             Predlog za razrešenje Savjeta, predsjednika ili člana Savjeta može podnijeti 1/3 ukupnog broja članova 
Savjeta ili 2% građana sa područja mjesne zajednice odnosno naselja iz kojeg je biran član. 

Predlog za razrešenje mora sadržati razloge zbog kojeg se razrešenje predlaže. 

             Predsjednik ili član Savjeta čije se razrešenje predlaže ima pravo da se izjasni o podnijetom predlogu. 

 

Član  53 

 
  Odluku o razrješenju Savjeta, predsjednika ili člana Savjeta donosi zbor građana, većinom glasova, na 

kojem prisustvuje najmanje 3% građana koji imaju pravo glasa.  
     U slučaju razrješenja Savjeta, predsjednika ili člana Savjeta, izbor novih članova Savjeta izvršiće se u 
roku od 30 dana od dana razrješenja po postupku, propisanom za izbor Savjeta.  
               U slučaju razrješenja Savjeta, mandat novoizabranog Savjeta traje četiri godine.     
      Mandat novoizabranog predsjednika odnosno člana Savjeta traje do isteka mandata Savjeta. 
 

Član  54 

                   
           Odluka o razrešenju Savjeta, predsjednika ili člana Savjeta, kao i odluka o izboru Savjeta,  predsjednika 
ili člana Savjeta dostavlja se organu lokalne uprave nadležnom za poslove mjesnih zajednica u roku od osam 
dana od dana donošenja. 

 
b) Nadzorni odbor mjesne zajednice 

 
Član  55 

 
    Mjesna zajednica ima Nadzorni odbor koji čine predsjednik i dva člana. 
      Nadzorni odbor biraju građani na zboru građana mjesne zajednice. 

Na izbor Nadzornog odbora shodno se primjenjuju odredbe ove odluke koje se odnose na izbor Savjeta 
mjesne zajednice. 

  Mandat Nadzornom odboru traje koliko i mandat Savjetu mjesne zajednice. 
 

Član  56 
 

             Nadzorni odbor 
             - vrši nadzor nad korišćenjem sredstava mjesne zajednice, 

 -  razmatra izvještaj o finansijskom poslovanju mjesne zajednice i na isti daje mišljenje, 
   - vrši i druge poslove koje mu povjeri zbor građana. 
 

                                                                             Član  57 
 

      Zbor građana mjesne zajednice može razriješiti Nadzorni odbor u slučaju  neobavljanja poslova iz člana 



 

 

56 ove odluke. 
      U slučaju iz stava 1 ovog člana, izbor Nadzornog odbora izvršiće se u roku od 30 dana od dana 
razrješenja.    . 
 

VI - FINANSIRANJE 

 

Član  58 

 
Sredstva za finansiranje mjesne zajednice obezbjeđuju se na način utvrđen zakonom kojim se uređuje 

lokalna samouprava i finansiranje lokalne samouprave, na osnovu programa i planova razvoja opštine.                                                                      

 

                                                                        Član  59 
 
Sredstva za zadovoljavanje potreba lokalnog stanovništva u mjesnoj zajednici obezbjeđuju se iz: 

       - prihoda iz budžeta Opštine koji se mogu ustupiti mjesnoj zajednici, 

       - sopstvenih sredstava lokalnog stanovništva koja se udružuju neposredno putem samodoprinosa ili na 
drugi način, 

      - donacija pravnih i fizičkih lica, 

      - naknada za usluge koje svojim aktivnostima ostvaruje mjesna zajednica, u skladu sa odlukom 
Skupštine opštine, 

      -  poklona i drugih sredstava. 

             Prihodi i rashodi mjesne zajednice vode se preko računa mjesne zajednice. 

             Mjesna zajednica  dužna je da  opredeljena sredstva troši u skladu sa zakonskim propisima. 

             Kontrolu  korišćenja sredstava koja se ustupaju iz budžeta Opštine, vrši organ lokalne uprave nadležan za 
poslove finansija.   
   
               

 
VII  TRANSPARENTNOST RADA, ODNOSI I SARADNJA 

 
 

Član  60 
 

              Rad organa mjesne zajednice je javan. 
   Javnost rada  obezbjeđuje se isticanjem obavještenja I opštih akata kojima se utvrdjuju prava i obaveze 

građana na oglasnoj table odnosno oglasnom prostoru mjesne zajednice.  
Način ostvarivanja javnosti rada Savjeta bliže se uređuje Poslovnikom o radu Savjeta. 
 

Član  61 
 

     Mjesna zajednica ostvaruje saradnju sa organima lokalne uprave, javnim službama i drugim subjektima i 
aktivno učestvuje u postupku javne rasprave pri donošenju programa razvoja Opštine i drugih opštih akata kojima 
se utvrđuju prava i obaveze građana. 

  Mjesna zajednica ostvaruje saradnju sa organima lokalne uprave  nadležnim za komunalne  poslove i daje 
predloge, sugestije i mišljenja u cilju potpunijeg i efikasnijeg obezbjeđivanja komunalnog reda od značaja za 
mjesnu zajednicu.        

 

VIII -   NADZOR 



  

Član  62 

              Nadzor nad  sprovođenjem  odredaba ove odluke  vrši organ lokalne uprave nadležan za poslove mjesnih 
zajednica. 

IX . PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Član  63 

 
Pomoć u obavljanju stručnih i administrativnih poslova za potrebe mjesnih zajednica i njenih organa, 

obavlja organ lokalne uprave naležan za poslove mjesnih zajednica. 

 

Član 64 
 

             Mjesne zajednice  koje su obrazovane  po dosadanšnjim propisima i njihovi organi nastavljaju sa radom  do 
izbora novih organa. 
             Mjesne zajednice koje su obrazovane a njihovi organi nijesu, dužne su, u roku od 60 dana od dana stupanja 
na snagu ove odluke, formirati iste.   
 Ukoliko se organi mjesne zajednice ne izaberu u roku  iz stava 2 ovog  člana, Skupština opštine će  
privremeno, do njihovog izbora imenovati Organe mjesne zajednice. 
 Ukoliko se nakon isteka mandata Savjeta mjesne zajednice  novi  saziv  Savjeta ne konstituiše u  roku od 
60 dana, Skupština opštine  preduzeće mjere iz  stava 3 ovog člana. 
    

Član 65 

 
Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o mjesnim zajednicama ("Službeni list CG-

opštinski propisi", br. 05/13) 

 Član 66 

 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore - Opštinski 

propisi". 

 

 

Br.________________ 

Bijelo Polje, __________________ 

 

  

     Skupština opštine  Bijelo Polje 

     Predsjednik   

     Abaz Dizdarević, s.r.                                                                                                                                                


